
NABÍDKA POŘADŮ pro školní rok 2023/24 

 

Knihovna Jiřího Mahena v Brně, příspěvková organizace 

pobočka Lesná, Haškova 4 

548 526 935, e-mail: haskova@kjm.cz 

vedoucí: Jitka Řezáčová 

 

Pořady jsou především založené na interakci a dialogu s použitím prvků  

dramatické výchovy, kritického myšlení a informačního vzdělávání. 

Pořady mohou probíhat v pondělí, úterý, čtvrtek a v pátek od 8.00 do 9.30 hod, 

ve středu v dopoledních hodinách. 

Doba trvání pořadu: 30 - 60 minut, dle věku dětí. 

 

Pozn.: Témata i trvání pořadu se mohou aktuálně měnit po dohodě jednotlivých  

pedagogů s pracovnicemi pobočky. Je možné vytvořit i zcela nový program na přání. 

 

Určení   Název Anotace Vzdělávací 

oblast 

Klíčové  

kompetence 

MŠ 

1. třída 

 

 

 

 

S beruškou do 

knihovny 

 

 

 

 

První návštěva 

knihovny. 

Seznámení 

s pravidly.  

 

 

Dítě a jeho psychika 

Dítě a ten druhý 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Informační a 

komunikační 

technologie 

Člověk a jeho svět 

 

K učení 

Komunikativní 

K řešení problémů 

 

 

 

MŠ 

1.–4. třída 

 

 

Kouzelný svět 

pohádek 

 

 

 

  

Seznámení 

s pohádkami a 

jejich autory. 

Klasické a 

moderní 

pohádky. Ukázky 

z knih 

Dítě a jeho psychika 

Dítě a ten druhý 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Člověk a jeho svět 

Umění a kultura 

Komunikativní 

K řešení problémů 

 

 

 

MŠ 

1.–6. třída 
Čím budu, až 

vyrostu? 

Zvěrolékař, 

popelář, hasič 

nebo baletka? 

Povídání o tom, 

čím chceme být a 

co pro to 

můžeme udělat. 

Dítě a společnost 

Dítě a svět 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Člověk a jeho svět 

 

K učení 

K řešení problémů 

Komunikativní 

Sociální a personální 

 

1.–2. třída Začínáme číst - 

první čtení 

Jak si vybrat tu 

správnou knihu. 

Seznámení 

s tituly pro 

začínající 

čtenáře. Edice 

první čtení apod. 

 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Člověk a jeho svět 

Umění a kultura 

 

 

K učení 

Komunikativní 

 

mailto:haskova@kjm.cz


1.–3. třída Abraka dabra Navštivte svět 

čarodějnic, 

kouzel, magie a 

čarovných 

lektvarů. Ukázky 

z knih. 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Člověk a jeho svět 

 

K učení 

Komunikativní 

Sociální a personální 

 

1.–5. třída Kouzlo Vánoc Vánoční zvyky a 

tradice, 

vysvětlení 

základních 

pojmů. 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Člověk a jeho svět 

Umění a kultura  

 

K učení 

Komunikativní  

 

1.–5. třída 

 
Vánoce u sousedů 

 

Vánoční zvyky a 

tradice ve světě, 

vysvětlení 

základních 

pojmů. 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Člověk a jeho svět 

Umění a kultura  

Multikulturní výchova 

Výchova k myšlení 

v evropských a 

globálních souvislostech 

K učení 

Komunikativní  

 

1.–5. třída Veselé Velikonoce Velikonoční 

zvyky a tradice, 

vysvětlení 

základních 

pojmů. 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Člověk a jeho svět 

Umění a kultura  

 

K učení 

Komunikativní  

 

 

1.–6. třída 

 

 

Odpad z nebe 

nespad 

 

 

Odpad! Kam 

s ním? 

Povídání a 

aktivity na téma 

ekologie. 

 

 

Člověk a jeho svět 

Člověka a společnost 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Environmentální 

výchova 

K učení 

Komunikativní 

K řešení problému 

Sociální a personální 

Občanské  

 

1.–6.třída 

 

 

 

 

Nejsem na světě 

sám 

 

Téma handicapu 

v literatuře, malý 

průvodce světem 

znevýhodněných 

osob. 

 

Člověk a jeho svět 

Člověk a společnost 

Výchova 

demokratického  

občana 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Osobnostní a sociální 

výchova 

 

Sociální a personální 

Občanské 

Komunikativní 

 

2.–4. třída 

 

 

 

Dětská etiketa 

vesele i hravě 

 

 

Pravidla slušného 

chování. 

Ukázky z knih. 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Člověk a jeho svět 

Osobnostní a sociální 

výchova 

K učení 

Komunikativní 

Sociální a personální 

K řešení problémů 

Občanské 



2.–4. třída 

 

 

 

 

Číst je zábava 

 

Motivace k četbě 

pomocí her a 

soutěží. Ukázky 

knih. 

 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Člověk a jeho svět 

 

K učení 

Komunikativní 

K řešení problémů 

 

2.–4. třída 

 

S Ferdou 

Mravencem za 

poznáním hmyzí 

říše 

Kdo je to 

mravkolev, 

chrostík nebo 

krtonožka? 

Vypravme se 

společně do světa 

O. Sekory.  

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Člověk a jeho svět 

Umění a kultura 

K učení 

Komunikativní 

Sociální a personální 

 

 

 

2.–5. třída 

 

 

Astrid 

Lindgrenová 

Pojďte s námi na 

návštěvu za 

hrdiny knih 

Astrid 

Lindgrenové. 

 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Člověk a jeho svět 

Umění a kultura 

K učení 

Komunikativní 

Sociální a personální 

K řešení problémů 

 

 

2.–6. třída 

 

Ilustrátoři 

dětské knihy 

 

O těch, kteří 

dávají slovům 

jiný rozměr. 

 

 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Člověk a jeho svět 

Umění a kultura 

K učení 

Komunikativní 

 

 

2.–6. třída 

 

 

 

Dobrodružná  

literatura pro  

děti a mládež 

Seznámení 

s autory. 

Ukázky z knih.  

 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Člověk a jeho svět 

Člověk a společnost 

Umění a kultura 

K učení 

Komunikativní 

 

3.–6. třída 

 
Brněnské 

pověsti 

Známé i méně 

známé pověsti. 

 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Člověk a jeho svět 

Člověk a společnost 

Umění a kultura 

K učení 

Komunikativní 

Sociální a personální 

3.–9. třída Čtenářská dílna Pojďte si číst do 

knihovny! Práce 

s knihou a 

textem. 

Rozvíjení 

čtenářské 

gramotnosti. 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Člověk a společnost 

Umění a kultura 

 

K učení 

Komunikativní 

K řešení problému 

Sociální a personální 

 



4.–6. třída Lidské tělo Vydejte se do 

tajů našeho těla. 

Poznejte orgány 

a tělesné 

soustavy. 

Vyzkoušíte si 

prezentaci ve 

skupině i vaše 

smysly. 

 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Člověk a společnost 

Člověk a jeho svět 

 

K učení 

Komunikativní 

Sociální a personální 

 

 

4.–7. třída 

 

 

 

Net generace 

 

 

 

 

 

Internet aneb 

život ve virtuální 

realitě 

(sociální sítě, 

kyberšikana atd.) 

 

 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Informační a 

komunikační 

technologie 

Mediální výchova 

   

Komunikativní 

K učení  

Sociální a personální 

K řešení problému 

 

 

5.–7. třída 

 

 

 

 

 

Staré řecké báje 

a pověsti 

Báje jsou plné 

hrdinů, napětí a 

dobrodružství.  

A také vás 

seznámíme 

s úslovími z 

řeckého 

bájesloví. 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Člověk a společnost 

Umění a kultura 

K učení 

Komunikativní 

 

 

5.–8. třída Příběhy 

z bublin. 

Vydejte se po 

stopách 

oblíbených 

komiksových 

hrdinů. Poznejte 

historii, vznik i 

autory. 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Člověk a společnost 

Umění a kultura 

Člověk a jeho svět 

 

K učení 

Komunikativní 

K řešení problému 

Sociální a personální 

 

5.–7. třída 

 

 

Osobnosti, které 

změnily svět 

 

 

Kdo to byl A. 

Einstein, P. 

Picasso nebo T. 

Baťa? Povídání o 

životě a odkazu 

zajímavých 

osobností 

z domova i ze 

světa. 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Člověk a společnost 

Umění a kultura 

K učení 

Komunikativní 

Sociální a personální 

 

 

7.–9. třída 

 

 

 

 

 

 

 

Knihovna je 

cool! 

Seznámení 

s nabídkou a 

službami 

knihovny. 

Katalog, 

databáze, 

internet, e-knihy 

atd. 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Informační a 

komunikační 

technologie 

K učení 

Komunikativní 

K řešení problému 

 

 

 

 



7. - 9. třída 

 
Současná česká 

literatura. 

Regionální 

autoři. 

Současná témata 

v české literatuře. 

Nová jména, 

která v čítance 

nenajdete. 

 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Člověk a společnost 

Umění a kultura 

K učení 

Komunikativní 

K řešení problému 

 


